43. HENRICUS A GANDAVO, *Qodlibeta*, Parisiis 1519: *Quodl. I*, q. 39, vol. I, fol. 25^r-26^r.

ad hoc quod usura graeco nomine Tocos appellatur. Sub quo nomine Philosophus in primo Politicae annumerat eam inter species pecuniative translativae. Determinat enim ibi quod est quaedam pecuniativa proprie dicta, quae est pars oeconomiae. Alia vero est pecuniativa translativa, quae non est pars oeconomiae.⁴⁴ Prima pecuniativa est acquisitiva pecuniarum de rebus naturalibus vel de operibus artis factis circa res naturales, ut de vino, blado et huiusmodi; vel de opere fabrili facto ex ferro, vel carpentarii facto ex ligno, cuius proprietas est quod non est ad infinitam pecuniam, sed solum ad quantam indiget dispensator ad bene disponendam domum. Secunda pecuniativa est illa quae dicitur campsoria, et est acquisitiva pecuniarum de pecunia, contra naturam et inventionem pecuniae. Non enim inventa est pecunia ad eius multiplicationem sed ad faciendum per ipsam aliarum rerum commutationem ad vitam necessariarum. Et talis campsoriae, ut ibidem dicit Philosophus, una species est Tocos, hoc est usura. Cuius opus determinans, dicit,

20 *quod seipsam facit amplius: de nummis scilicet paucoribus per mutationem concessis recipiendo plures, quasi nummi ipsi quosdam nummos alios generassent apud illum cui mutuati sunt, ut reddantur cum suo faetu. Unde usura hoc nomine Tocos vocatur apud graecos. Tocos enim graece idem est quod partus latine, quia in rebus naturalibus parta, hoc est generata, similia sunt in*

25 *forma et specie suis generantibus. Et ideo per Tocos quasi simile nummismata generatur ex simili, cum usurarius accipit nummos plures pro paucioribus. Quod maxime est contra naturam nummi. Ideo dicit Philosophus quod maxime praeter naturam est ista acquisitio pecuniarum.⁴⁵ Hoc dixerim, quia non (ut quidam credunt, maxime Iudaei) usura preccatum est et iniquitas ex solo iure*

30 *positivo; immo est iniquitas ex lege naturae, quam tractaverunt Philosophi, quia, ut dicit Tullius libro tertio De officiis, aliter leges positivae, aliter philosophi tolerant astutias; leges quatenus manutene non possunt, philosophi quatenus ratione et intellegentia.⁴⁶ Unde de usura, quod sit peccatum et iniquitas, ex lege positiva non habemus, nisi quia sic est.*

35 *Sed quare sic est, hoc ratione ex lege naturae debemus investigare. Quod ut investigare possimus, notandum quod secundum Philosophum in quinto Ethicorum, iustitiae quaedam est pars distributiva, quaedam commutativa.⁴⁷ Commutativa est illa quae pertinet ad nostrum propositum, cuius natura est (ut determinat ibi dictus Philosophus), quod fiat per eandem dignitatem et*

40 *quantitatem pretii rei datae et receptae, ut qui plus dedit de labore in cultura vineae, aliis eisdem existentibus, plus accipiat a patrefamilias in mercede; et qui minus, minus. Et hoc iuxta aequitatem proportionis arithmeticæ.*

45

44. ARISTOTELES, *Politica*, I, 8, 1256b-13-15.

45. Ib., I, 10, 1259a4-b5.

46. CICERO, *De officiis*, I, 10.

Circa autem res quae commutantur, sciendum quod quaedam sunt talis naturae quod in eis differunt substantia rei et usus eius, ita quod sub alio pretio potest cadere substantia, sub alio usus, et separatim mutuari, ut videlicet homo commutet pro pretio suo substantiam rei transferendo in alterum proprietatem eius, retento penes se ad tempus solo usu; vel ut commutet usum pro pretio suo, retenta substantia et proprietate in re; vel ut commutet rem pro suo pretio utroque modo, cuius modi sunt domus, agri et huiusmodi. Quaedam vero sunt talis naturae quod in eis sunt indifferentia usus rei et substantia eius, ita quod non cadit sub alio pretio usus et sub alio substantia, nec potest unum illorum commutari neque transferri sine alio, ut sunt illa quorum usus est perfecta consumptio aut alienatio substantiae rei, sicut contigit in pane et vino. Non enim est alius usus proprius panis quam consumptio substantiae eius per comedionem, et ita accommodans vel commutans alteri panem pro pretio, simul transfert in eum substantiam panis et usum eius. Pecunia autem nummorum de modo talium rerum est, quia nummus secundum Philosophum non est nisi pretium inventum propter necessariam commutationem rerum permutablem.⁴⁷ Indigens enim calceis non semper habet aliam rem quam pro eis possit commutare, et si haberet ovem commutandam pro calceis, non semper est aequalis valor ovis et calceorum, propter quod nummus est inventus ad aequandum commutationes et in pretium commutari et hoc non per usus aliquem alium a substantia eius, sed per translationem. Et ita per consumptiōnem substantiae eius, ut sic in pecunia nullo modo sub alio pretio possit cadere substantia et sub alio usus eius. Et ideo dicit Philosophus quod numisma factum est translationis gratia, ut non possit transferri usus sine substantia eius, nec e converso.⁴⁸ Dico de usu ad quem est per se, qui est translatio. Philosophus enim distinguit duplēcēm rei usum: unum ad quem est per se, alium ad quem est per accidens, ut sotular ad calceandum est per se, et ad bauriendum aquam potest esse per accidens.⁴⁹ Sic nummi usus per se est translatio sua, per accidens autem usus eius potest esse pompa et apparientia. Et ideo ad talem usum potest aliquis alteri locare pecuniam numeratam in sacco pro pretio et pecuniam integrā reservare. Quod nullo modo convenit in usu eius proprio, quoniam talis est natura locationis ubi pro locatione aliquid potest iuste recipi cum substantia rei, quod aliquis sit fructus proveniens conducenti ex usu rei, qui differt ab eius substantia, quam recipere posset ex substantia rei ipse locans, quod nullo modo contigit in nummis, propter quod pro nummi locatione nihil potest iuste ultra substantiam eius recipi. Quod si

47. ARISTOTELES, *Ethica*, V, 4, 1231b30-1232a.

48. Id., *Politica*, I, 9, 1257a7-10.

49. Ib., I, 9, 1257b11.

50. Ib., I, 9, 1257a2-3.

fiat, accipit aliquid pro quo nihil dedit, et ita cum suo alienum tollit, quod est
 85 directe contra aequitatem naturalis iustitiae commutativa, in qua debet esse
 aequalitas omnimoda in pretio dati et recepti, ut dictum est. Et hoc est quod
 dicit Chrysostomus super illud Matthaei XIII: *Eiiciebat de templo omnes
 ementes et vendentes. Super omnes (inquit) mercatores plus maledictus est
 usurarius, quia mercator dat rem ut non illam repetat. Iste autem postquam
 foeneraverit, et suum iterum repetit et alienum tollit cum suo.* Ad haec (ut ait)
 90 dicit aliquis: Qui agrum locat, ut agrariam accipiat, nonne est simil ei
 qui pecuniam suam dat ad usuram? Absit. Primum quidem, quoniam
 pecunia non ad aliquem usum deputata est, sed solum ad pretium
 emendi et vendendi. Secundum, quoniam si agrum habet homo, arat
 95 eum et fructum accipit ex eo; et qui habet domum, usum mansionis
 accipit ex ea. Ideo qui locat agrum vel domum, usum suum, quem erat
 ipse accepturus, dare videtur et pecuniam accipere, et quodammodo
 quasi commutare videtur lucrum cum lucro.⁵¹ *Pecuniam autem si in sacco
 repositam teneas apud te, nullum usum capies ex ea. Si autem uti ea vis,
 100 necesse est ut eam transferas, nec plus quam pretium et valorem eius pro ea
 recipias, ut infra dicetur. Patet ergo manifeste: Si pecuniam tuam alteri locare
 volueris, ut aliquid ultra recipias, cum non sit in pecunia, quam das, aliquid
 quod pro illa ultra accipiendo commutes et conducenti tribuas, tu necessario
 105 pro aliquo quod simplum dedisti duplum repetis, et sic congregas ubi non
 sparsisti, et metis ubi non seminasti, ut dicitur Lucae XIX,⁵² et sumis aliquid
 pro nihilo, quasi id quod de tuo erat apud alium aliquid generasset, ut
 pecunia tua consimilem pecuniam, quod aperta iniquitas est et omnino contra
 legem naturae, qua usurarius facit se inaequalem ei a quo accipit per
 110 iniustitiam auferendo ei pecuniam usurariam; quam reddendo illi a quo
 accepit, ad aequalitatem reducuntur.*

Talis proculdubio locatio sive commutatio est cum quis emit redditus certos
 vel certam pensionem ad vitam pro certa summa pecuniae vel pro valore eius, si
 quis interius inspiciat. Et ut in particulari apertior nobis fiat intellectus, det
 115 aliquis centum libras Parisienses, ut ad vitam recipiat quolibet anno quindecim
 libras Turonenses. Hic intra novem annos recipiet sortem et decem libras
 Turonenses ultra. Quid refert recipere istas decem libras Turonenses ultra
 sortem quolibet anno recipiendo portionem aliquam sortis secundum praedic-
 tam pactionem, et recipere in nono anno simul totam sortem et decem libras
 Turonenses ultra sub tali pactione: quod det aliquis modo alicui centum libras
 120 Turonenses recepturus pro eis post novem annos centum libras Parisienses cum

51. *Decreti*, D. 83, c. 11 (FRIEDBERG I, ed. cit. en la nota 12, col. 309).

52. *Lc.* 19, 21.

decem libris Turonensibus? Revera in nullo refert, immo videtur maioris
 pietatis totum accommodare usque ad novem annos quam singulis annis infra
 portionem recipere. Tamen in isto ultimo contractu expressa et manifesta est
 usura, secundum praedictum modum usurariae commutationis. Multo fortius
 125 et in isto contracto ergo, quo redditus emuntur ad vitam expectando aliquid
 recipere ultra sortem, si forte supervixerit receptionem sortis. Sola enim spe et
 expectatione plus recipiendi, etsi aliquid numquam reciperetur de sorte, usurae
 tamen iniquitas in voluntate cupida committitur. Idem est si pro certa summa
 130 pecuniae ab ecclesiis vel communitatibus pensiones accipientur ad vitam, spe et
 expectatione recipiendi aliquid ultra sortem. Hoc enim solum facit usuram:
 quod ultra datum aliquid speratur, secundum quod aperte dicit Gaufridus in
 summa sua: Quid, inquit, de quibusdam, qui dant pecuniam ecclesiis, et
 ab eis recipiunt certas pensiones tenendas toto tempore vitae suae? Credo
 135 (dicit ipse) quod illicitus est contractus eo quod diu homines sperant vivere
 et sic taliter contrahentes credunt se amplius percepturos de proventibus
 pensionum quam sit pecunia quam dederunt. Sola autem spe contrahitur
 vitium usurarum.⁵³ Et glossator summae Raymundi dicit: Quid, inquit, de
 illis qui a communitatibus civitatum vel a monasteriis emunt certos
 annuos redditus ad vitam suam, numquid est usura? Repondeo, dicit:
 140 Non est usura ex forma contractus. Cum tamen huiusmodi redditus
 annuus personalis sit sive bursalis non praedialis, credo tamen quod, licet
 quidam legistae dicant contrarium, quod illicitus est contractus.⁵⁴ Et
 subdit causas suas, dicens quod venditor facile posset desiderare mortem
 emptoris, ut sic liberatus esset, tum quia nullum est emptoris periculum. Nec
 145 solum dico quod est contractus illicitus, sed quod est expresse ex forma sua
 contractus usurarius, ut patet ex natura contractus usurarii. Nec debet forma
 huius contractus, in genere cuius contractus iniqui sit, peti a iuristis, sed magis
 a theologis et philosophis, cum sit iniquitas contra legem iuris divini et
 naturae, ut dictum est. Alter enim usuram non damnarent philosophi, nec
 150 dicerent eam esse opus vitii, sicut eam damnat Philosophus in quarto Ethicorum.
 Secundum acceptancem, inquit, abundant in undique accipiendo et omne
 quod possunt, puta illiberales operationes operantes omnes usurarii: et in parvo
 et in multo.⁵⁵ Omnes enim isti unde non oportet accipiunt et quantum non
 oportet. Sed quid ad propositum ad formam contractus quo peccat emptor, si
 155 venditor desiderat eius mortem? Certe nihil. Item, quod nullum est periculum
 emptori, nihil ad propositum, quia, etsi adsit periculum, non tamen excusat

53. Véase el texto en la pág. 18.

54. RAYMUNDUS DE PENNAFORTE, *Summa de poenitentia et matrimonio cum glossis Iohannis de Friburgo*, Romae 1603: 2, 7, 7, glossa super *Paratus emere*, pág. 233 (véase la nota 23, pág. 17).

55. ARISTOTELES, *Ethica*, IV, 2, 1121b30-1122a5.

160 *usuram, ut expresse dicit illa decretalis Navigantibus ad nundinas.⁵⁶ Item, numquid magnum est emptori periculum quod cito mori possit, et amittere sortem et lucrum? Et tamen hoc non excusat usuram, quae est propter solam spem et intentionem plus accipiendi, si forte contingere supervivere. Esto enim quod facit usurarius contractum sub tali pacto: Accomodo tibi decem libras Parisienses, ut reddeas mihi in fine anni duodecim: quod si interim moriar, nihil reddas alicui ex parte mea, et sors ipsa etiam sit tua. Numquid est plana usura propter spem supervivendi et amplius percipiendi, non obstante dubio mortis? Certe ita. Contractus ergo ille in quo emuntur redditus ad vitam, ut praedictum est, cum sit idem in forma cum isto, ut visum est, simpliciter est usurarius, nec in aliquo excusat propter dubium mortis in emente.*

165 *Quod arquitur in contrarium: quod sancti viri religiosi et sapientes dant consilium emendi tales redditus religiosis foeminis ut beguinis, dico et firmiter credo quod, si tale consilium dant, in hoc sapientes non sunt, sed ignoratia iuris naturalis in usurario contractu decepti decipiunt animas, immo ut verius credo, licet forte aliquando in hoc deceperint, in longo tempore non fecerunt, nec facient de caetero iam melius instructi. Et forte licet mulierculae ad suae cupiditatis excusationem talem consilium a religiosis se accepisse dicant,*

170 *mentiuntur in hoc.*

Enrique de Gante parte en su disquisición de dos opiniones contrapuestas. Según unos, el contrato de compraventa de rentas es usurario; según otros, se trata de una compraventa, contrato distinto del préstamo («mutuum») a usura.⁵⁷ Para saber si es usurario o no, según Enrique de Gante, hay que examinar primero la naturaleza de la usura («oportet primo videre naturam usurae: in quo consistit») para averiguar si en el contrato de venta de rentas se da la usura. Partiendo de la distinción aristotélica de «species pecuniativa proprie dicta» y «species pecuniativa translativa», establece dos actividades lucrativas. La primera, «species pecuniativa proprie dicta», corresponde a la actividad de aquel que vende productos naturales y manufacturados con el objeto de conseguir el dinero necesario con que satisfacer las necesidades domésticas. Esta actividad lucrativa, que forma parte de la «economía» aristotélica, es necesaria y la moneda, que interviene en ella, cumple con su función natural. La segunda, «species pecuniativa translativa», llamada *campsoria*, no forma parte de la «economía»: es aquella actividad lucrativa que se practica con la moneda misma; es decir, cuando se negocia con la moneda misma, cuando se consigue dinero con el dinero, como dice Aristóteles.⁵⁸ Dado que la naturaleza de la moneda consiste en que sirva de intermediario en los intercambios de los bienes necesarios («ad